
DETERMINA n. 495 del 08/04/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 495 del 08/04/2022

OGGETTO: Liquidazione contributo ARERA 2021 idrico

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE EXTRATRIBUTARIE CANONI IDRICI PATRIMONIALI n. 39
del 01/04/2022



DETERMINA n. 495 del 08/04/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE



DETERMINA n. 495 del 08/04/2022

Pag. 3 di 9

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

Visto il Decreto Sindacale n. 69 del 29/04/2021, così come modificato dal Decreto Sindacale n.151 del 07/09/2021,
con cui è stato nominato il Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Vista la Delibera di Giunta n.67 del 28/5/2021 ad oggetto “Approvazione dello Schema del Bilancio di Previsione 2021-
2023”.

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.66 del 28/06/2021 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2021-
2023”.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2022 avente ad Oggetto: Esercizio Provvisorio 2022.
Assegnazione Risorse ai Dirigenti di Settore e/o responsabili di servizi al fine di assicurare la continuità dell’ente che
richiama l'articolo 163 del D. Lgs. n.267/2000 per il quale “se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati
della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del
fondo pluriennale vincolato. (…)

PREMESSO:

Che il Comune di Giugliano gestisce in proprio il servizio di erogazione idrica agli utenti finali attraverso la propria rete
cittadina acquistando all’ingrosso la materia prima necessaria, in parte direttamente da Acqua Campania (concessionario
regionale), in parte direttamente dalla Regione Campania, in parte in sub-fornitura dal Comune di Villaricca ed infine dal
Consorzio A.S.I., mentre il servizio di depurazione è svolto direttamente dalla Regione Campania;

Che l’art. 21, comma 19, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni nella Legge 22
dicembre 2011, ha trasferito all’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI) le funzioni di
regolazione e controllo in materia di servizi idrici precedentemente nelle competenze del CIPE;

Che il decreto legge 24 gennaio 2012 n.1, convertito con la Legge 24 marzo 2012, n. 27, ha stabilito che i soggetti

operanti nei settori del servizio idrico integrato (SII) e iscritti nel registro delle imprese o che svolgano l'attività in regime

di gestione pubblica diretta sono tenuti al versamento di un contributo a favore dell'Autorità di Regolazione per Energia,

Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) a copertura dei propri costi di funzionamento nell'ambito dell'attività di regolazione

e controllo nei settori di propria competenza secondo quanto stabilito per i settori energetici dalla Legge del 14 novembre

1995, n. 481 e s.m.i. e per il settore idrico dal decreto-legge 24 gennaio 2012 n.1, convertito con la Legge 24 marzo 2012,

n. 27, per i soggetti operanti nel settore idrico;

Che in base alla deliberazione dell’Autorità ARERA 334/2021/A l’aliquota del contributo per il funzionamento

dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente per l’anno 2021 è pari per i soggetti operanti in Italia nel

settore del servizio idrico integrato, o in una o più attività che lo compongono, allo 0,27 per mille dei ricavi relativi

all’anno 2020 risultanti dall’ultimo bilancio approvato ovvero rendiconto consuntivo per i gestori in forma diretta del SII.



DETERMINA n. 495 del 08/04/2022

Pag. 4 di 9

Che, per le finalità del presente provvedimento, in relazione all’annualità 2020 è possibile dare atto che,
complessivamente, sui capitoli di entrata del Servizio Idrico Integrato n. 30103211 (proventi servizio acquedotto),
n.10101601(diritti per la raccolta e depurazione delle acque), n. 30103213 (componente tariffaria Ui determinata
dall’AEEGSI) sono state allibrate reversali per un totale di Euro 2.285.468,78 che costituisce la base imponibile per il
calcolo del contributo dovuto all’ARERA per il 2021 che risulta quindi essere pari ad Euro 617,08 (2.285.468,78
x0,00027);

Visti gli obblighi derivanti dalle suddette leggi e regolamenti ARERA;

Dato atto dell’assenza di cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità, nonché dell’assolvimento degli
obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e dell’Integrità;

Il Funzionario Economico Finanziario P.O.

Dott.ssa Carla Di Lanno

P R O P O N E

di liquidare e corrispondere all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con sede al C.so di

Porta Vittoria 27, 20122 Milano (C.F. 97190020152) l’importo dovuto di Euro 617,08 da pagare a mezzo bonifico

bancario al seguente IBAN IT 30 Y 05424 01601 000001004001 presso BANCA POPOLARE DI BARI indicando quale

causale: “contributo ARERA 2021 idrico”;

di dare atto che la spesa di Euro 617,08 trova copertura finanziaria al Cap.10415401 denominato “CONTRIBUTI PER

LA MANUTENZIONE DI OPERE IDRAULICHE E QUOTA ASSOCIATIVA ATO” impegno n. 1922/2021 bilancio

2021-2023 esercizio provvisorio 2022;

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile del Servizio Entrate Tributarie ExtraTributarie
Canoni Idrici e Patrimoniali sopra riportata;

Visti gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari

DETERMINA

di approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta;

di disporre la liquidazione pari ad euro 617,08 per il pagamento del contributo ARERA annualità 2021;

di autorizzare il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi ad emettere mandato di pagamento nei
confronti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con sede al C.so di Porta Vittoria 27,
20122 Milano (C.F. 97190020152) per l’importo dovuto di Euro 617,08 da pagare a mezzo bonifico bancario al



DETERMINA n. 495 del 08/04/2022

Pag. 5 di 9

seguente IBAN IT 30 Y 05424 01601 000001004001 presso BANCA POPOLARE DI BARI indicando quale causale:
“contributo ARERA 2021 idrico”;

di dare atto che la spesa di Euro 617,08 trova copertura finanziaria al Cap.10415401 denominato “CONTRIBUTI
PER LA MANUTENZIONE DI OPERE IDRAULICHE E QUOTA ASSOCIATIVA ATO” impegno n. 1922/2021
bilancio 2021-2023 esercizio provvisorio 2022.

di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Il Dirigente del Settore

Dott. Andrea Euterpio

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 495 del 08/04/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Liquidazione contributo ARERA 2021 idrico

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 07/04/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 495 del 08/04/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 495 del 08/04/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 495 del 08/04/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.018 9.4 10415401 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1922 € 617,08 N. 0 € 0,00 N. 1096 € 617,08

Descrizione Creditore
AUTORITA' di REGOLAZIONE ENERGIA RETI e AMBIENTE

Descrizione Impegni Assunti
CONTRIBUTO ASSOCIATIVO ARERA ANNO 2021

Lì, Data 08/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 495 del 08/04/2022

Pag. 9 di 9

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


